
PORTARIA
Nº 20/2026
 

SEROPÉDICA/RJ, 13 de janeiro de 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
SEROPÉDICA - SEROPREVI, Estado do Rio de Janeiro, no uso das suas atribuições conferidas pelo art. 35
da Lei Municipal nº 786 de 2022, em conjunto com a DIRETORA ADMNISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 39 da Lei Municipal nº 786 de 2022, 

CONSIDERANDO o IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo acumulado nos exercícios de 
2023 e 2024;

CONSIDERANDO que a remuneração dos cargos de provimento em comissão foi fixada pela Lei Municipal 
nº 786/2022 em dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que desde a entrada em vigor da referida legislação, não houve alteração nos valores 
dessa remuneração, e que no mesmo período houve concessão de reajuste aos cargos de provimento 
efetivo nos exercícios de 2023 e 2024;

RESOLVEM:

Art. 1º Aplicar a recomposição inflacionária à remuneração dos servidores integrantes do Quadro de
Provimento em Comissão, mediante a incidência cumulativa dos percentuais de 4,62%, correspondente ao
IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo do exercício de 2023, e de 4,83%, correspondente
ao IPCA do exercício de 2024, ambos conforme divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
– IBGE.   

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os efeitos a contar de
01/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ID: 7F6.693, HUGO LOPES DE OLIVEIRA(13/01/2026 13:55:30) Palavras:227
Cód. Autenticidade: 1395.0155.630H.1588.3455 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

   
 -

   
 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.: 
1 

/ 2
 

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:0

37
.6

2*
.*

*7
-*

1 
C

P
F

:1
42

.7
5*

.*
*7

-*
0 



ID: 7F6.693, HUGO LOPES DE OLIVEIRA(13/01/2026 13:55:30) Palavras:227
Cód. Autenticidade: 1395.0155.630H.1588.3455 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

   
 -

   
 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

P
ág

.: 
2 

/ 2
 

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:0

37
.6

2*
.*

*7
-*

1 
C

P
F

:1
42

.7
5*

.*
*7

-*
0 


	PORTARIA

